Дело № 1-111/2023

48RS0009-01-2023-000991-23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Данков 20 декабря 2023 года

Данковский городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Ишмуратовой Л.Ю.,

при секретаре Новиковой А.Р.,

с участием государственного обвинителя Чернышовой А.П., 

защитника – адвоката Калинина С.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени 1 августа 2023 года по 15 августа 2023 года, находясь на участке местности, расположенном в 30 метрах по направлению на юго-восток от тыльной стороны дома № по ул. Школьная в с. Ягодное Данковского района Липецкой области, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, сорвал растение конопли, которое принёс к себе домой по адресу: 

<

адрес>, в зале его высушил и измельчил, в результате чего получил наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 7,2 гр. в высушенном виде, тем самым незаконно приобрел его. После чего, положил его в газетный свёрток, который хранил в правом углу дивана между подлокотником, где незаконно хранил до 14 ч. 10 мин. 11 октября 2023 года, т.е. до момента изъятия сотрудниками полиции.

Каннабис (марихуана), включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением РФ от 30 июня 1998 г. №681 и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» общая масса смеси, наркотического средства канабис (марихуана) 7,2 грамма в высушенном виде является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства и участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д. 76, 77), на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 79, 81).

При этом судом не учитываются, указанные в характеристике участковым уполномоченным ссылки на привлечение ФИО1 к уголовной ответственности, как не нашедшие подтверждения материалами уголовного дела.

Учитывая данные о личности ФИО1, не состоящего на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога, что следует из соответствующих справок и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в указании сотрудникам полиции места совершения преступления (в части приобретения наркотического средства) (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом изложенного, решая вопрос о мере наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из принципов и целей наказания, характера и степени общественной опасности совершённого им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности виновного, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в т.ч. предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и полагает возможным назначить подсудимому наказание, не связанное с лишением свободы, в виде обязательных работ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая требования ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 240 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 — обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства:

- справку об исследовании № 2737 от 12 октября 2023 года, хранящуюся в уголовном деле — хранить в материалах уголовного дела;

- сейф пакет № 00040780, внутри которого находится полимерный пакет, с находящимся внутри газетным свёртком и полимерным пакетом на застёжке с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой — 6,9 грамм в высушенном виде, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Данковский» — уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Судья Л.Ю. Ишмуратова